CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de audiência pública para

debater a importância da Receita Federal para o

desenvolvimento do Brasil.

Senhor Presidente,

Com amparo no art. 58 § 2º, inciso II da Constituição Federal, e na forma dos

artigos 24, III e 255 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência a realização

de audiência pública para debater a importância da Receita Federal para o desenvolvimento do

Brasil.

Requeiro que sejam convidadas para debater o tema as pessoas indicadas a

seguir:

I. Fernando Haddad - Ministro da Fazenda;

II. George Alex Lima de Souza - Presidente da Delegacia Sindical Brasília

- Sindifisco Nacional (Sindicato Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita

Federal do Brasil);

III. Mauro Silva – Presidente na Unafisco Nacional (Associação Nacional

dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil);

IV. Robinson Sakiyama Barreirinhas - Secretário Especial da Receita Federal

do Brasil;

V. Thales Freitas – Presidente do Sindireceita (Sindicato Nacional dos

Analistas-Tributários da Receita Federal do Brasil);

VI. Vilson Antonio Romero – presidente da ANFIP (Associação Nacional

dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil);

*C
D2

38
35

48
32

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238354832600

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

3
13

:3
4:

03
.9

00
 -

CA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O Parlamento brasileiro se debruça neste momento sobre a reformulação do

sistema tributário. Faz-se fundamental simplificar a legislação, aliviar a carga tributária do

empreendedor, fortalecer o pacto federativo, ampliar a base de arrecadação e ao mesmo evitar que

o Estado perca receitas.

Nesse cenário de debates sobre princípios e dispositivos que redesenharão o novo

modelo tributário do país, é necessário discutirmos a participação de quem ajudará a construir e

implementar a nova malha tributária brasileira: a Receita Federal.

A Receita Federal precisará, mais do que nunca, demonstrar sua capacidade de

entrega, com desenvolvimento de sistemas, ampliação e capacitação de seus quadros, aquisição de

novos equipamentos, além da melhoria das condições da fiscalização aduaneira em fronteiras,

portos e aeroportos, de modernizar a regulamentação e a fiscalização, para, enfim, assegurar o

sucesso do novo modelo a ser praticado.

Será preciso melhorar a relação do fisco com os contribuintes, com um olhar

mais apurado para separar os bons contribuintes dos sonegadores, aperfeiçoando a legislação. É

preciso facilitar as formas de pagamento para quem quer pagar e não consegue, e identificar os que

podem pagar e não querem, fugindo de suas obrigações.

Nesse sentido, é imperioso destacar que o Fisco Federal precisa estar preparado

para enfrentar esse complexo e gigantesco desafio. O orçamento do órgão vem minguando ano a

ano, com defasagem salarial, falta de pessoal, falta de capacitação e falta de equipamentos

apropriados. Sendo assim, será preciso substancial injeção de investimentos para permitir que sua

estrutura, seus sistemas informatizados e seu corpo funcional, estejam aptos a implementar o

modelo que surgirá em breve.

A referida audiência pública tem, portanto, o objetivo de ouvir as diversas

posições sobre o assunto, a fim de discutir a importância da Receita Federal para o desenvolvimento

do Brasil, a partir dos que, de fato, irão ajudar a construir e implementar a nova malha tributária do

país.

Isso posto, e considerando a grande relevância do tema, requeiro a presente

audiência pública, para que ele possa ser amplamente discutido.

Brasília-DF,          de março de 2023.

Deputada Erika Kokay – PT/DF

*C
D2

38
35

48
32

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238354832600

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

3
13

:3
4:

03
.9

00
 -

CA
SP